
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690479

PORTARIA: 995/2014
Objetivo: ATUAR NA FISCALIZAÇÃO DO VI TORTUC DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
30/05/2014 a 02/06/2014
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 
02/06/2014
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 02/06/2014
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
30/05/2014 a 02/06/2014
571755251/TAMARA CUNHA MENDES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 
02/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699319

PORTARIA: 1158/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA PRÉ-EXPLORATÓRIA DE 
PMFS, REVALIDAÇÃO DE AUTEF, VISTORIA PARA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO DE SERRARIAS E POSTO DE COMBUSTIVEL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58894091/ANDREA CONCEIÇÃO BONATO COLARES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2014 a 25/06/2014
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 25/06/2014
40000751/LILIAN AMAZONAS DE JESUS (BIOLOGO) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 25/06/2014
58982931/VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699323

PORTARIA Nº 1155/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 154806A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 42 (quarenta e dois) dias Licença Saúde a servidora 
MARIA ADELIA LOPES SOARES, matrícula nº. 27910/1, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Material e Patrimônio, no período de 05/05/2014 à 15/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699330

PORTARIA Nº 1156/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, Doc. 
17035/2014 e Certidão de Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora CRISTIANY NONATO DA SILVA, matrícula nº. 
5895490/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, 
no período 05/06/2014 à 01/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699333

PORTARIA Nº 1142/2014 – GAB/SEMA DE 10 DE JULHO 
DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas, considerando o disposto na 
lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no decreto 
estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o 
Memorando 105524/2014/GELIC/COAD/DGAD;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO, 
matrícula n° 5898274/1; CPF: 905.290.732-34, para atuar como 
Pregoeiro desta Secretaria, junto aos Sistemas de Pregão 
Presencial e Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699334

PORTARIA Nº. 1143/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE JUNHO 
DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 105121/2014/GEMAM/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54189919/2, para responder pela Gerência de 
Monitoramento Ambiental, em substituição ao titular RODOLFO 
GADELHA DE SOUSA, matrícula nº 55589551/2, no período de 
16/06/2014 a 15/07/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699862

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 699265
Dispensa: 3/2014
Data: 10/06/2014
Valor: 54.000,00
Objeto: Locação de imóvel na Av. Brasil, s/n, bairro Beira Rio, 
município de São Geraldo do Araguaia/PA, para sediar a Gerência 
do PESAM e a APA Araguaia
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339036              0316002102          Estadual

Contratado(s):
Nome: Antonio Jailson de Souza dos Santos
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 
305
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 6381189215
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699335

PORTARIA: 1157/2014
Objetivo: AO TÉCNICO E AO ASSIST. ADMINISTRATIVO TRATAR 
ASSUNTOS PERTINENTES A UNRE3/MARABÁ, E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014
64009121/CLEOMARA DE SOUSA FELICIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2014 a 
11/06/2014
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699337

PORTARIA Nº. 1144/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE JUNHO 
DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo 
16750/2014 e Memorando 105515/2014/GREDE/NTI;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na portaria 707/2013-GAB/SEMA de 08/04/2013, 
publicada no DOE 32373 de 10/04/2013, o servidor ISAAC 
PAIVA DO AMARAL, matrícula: 57189925/1 pelo servidor 
TONY ERISSON MONTEIRO DANTAS, matrícula: 5907558/1, 
a contar de 06/06/2014, como fi scal de acompanhamento do 
Contrato 021/2011 – Processamento de Dados do Estado do 
Pará – PRODEPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699339

PORTARIA Nº. 1145/2014 - GAB/SEMA 
DE 10 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo 
8639/2014 e Memorando 101276/2014/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

024/2014 UNHA E COR LTDA

VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA 
MENDES, 57201676/1.

DAVI CORDEIRO DE CARVALHO, 
57191890/2.

03/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699699

PORTARIA: 1172/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO TÉCNICO JUNTO A 
GEPAF/SEMA/SEDE.
Fundamento Legal: ART 145 DA ÇLEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br


